ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO AGRONÔMICA ESALQ/USP.  Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às nove horas, realizou-se a Septuagésima Quarta Reunião Ordinária da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estatística e Experimentação Agronômica do Departamento de Ciências Exatas, na Sala 2 do Serviço de Pós-graduação da ESALQ, sob a coordenação da Profa. Dra. Clarice Garcia Borges Demétrio. Compareceram à reunião os senhores membros: Profª. Roseli Aparecida Leandro, Profª. Sônia Maria de Stefano Piedade, Profª. Taciana Villela Savian, Pórtya Piscitelli Cavalcanti Representante Discente titular.  PARTE A. Aprovada, por unanimidade, a ata da Septuagésima Terceira Reunião Ordinária da Comissão Coordenadora do Programa, realizada no dia treze de novembro do ano de dois mil e dezessete. PARTE B. PEQUENO EXPEDIENTE: Dentro do tempo dedicado ao pequeno expediente, fizeram uso da palavra: 1. A Senhora Vice Coordenadora, para comunicações: a) Professor sênior pode dar aula na graduação, mas não pode dar aula na pós-graduação; b) Secretárias são de apoio e coordenadores devem ser proativos junto aos programas; c) Novo Regimento de Pós-graduação da USP, ainda não foi votado; d) A partir de março de 2018, não haverá diferença entre PROAP e PROEX; e)  2 reprovações em Exame de Qualificação, o aluno será desligado e obrigatoriamente deverá devolver bolsa de estudo; f) Todos os alunos que pretendem ir para o exterior, devem ter o número Orcid; g) Fealq não tem aprovado Notas Fiscais da revista Scientia Agrícola; h) Plataforma sucupira, o coordenador deve fazer, projetos genéricos, pedir aos docentes atualização do currículo lattes, fazer levantamento de egressos, colocar financiadores dos trabalhos de conclusão, informar CPF dos co-autores; i) O aluno Rafael de Andrade Moral foi aprovado no concurso na Nova Zelândia; j) Disciplinas oferecidas no 1º semestre de 2018: LCE5806 Estatística Matemática I; LCE5736 Introdução à Estatística, Metrologia e Inteligência para Gestão; LCE5872 Estatística Experimental II e Modelos Mistos; LCE5860 Análise Multivariada; LCE5866 Estatística Matemática II; LCE5861 Modelos Lineares I; LCE5705 Estatística Experimental I; LCE5870 Preparação Pedagógica em Estatística e Experimentação Agronômica; LCE5703 Estatística Experimental; 2. Palavra dos Senhores Membros: a) Profa. Taciana informou que na semana de recepção dos aluno, terá uma palestra intitulada “Saúde emocional para estudantes”. Parte C. Ordem do dia: 1. Aprovados 3 candidatos ao curso de doutorado e 6 candidatos ao curso de mestrado, para início em março de 2018; 2. Aprovados 2 créditos para os alunos Pollyane Vieira da Silva e Renan Mercuri Pinto, por participarem na Etapa de estágio Supervisionado em Docência – PAE; 3. Homologado pedido de nova matrícula da aluna Ana Cristina Alves Garcêz; 4. Aprovado pedido de mudança de orientador da aluna Bruna Aparecida Verssani, do Prof. Edwin Moisés Marcos Ortega para a Profª. Sônia Maria de Stefano Piedade; 5. Aprovado plano de pesquisa da aluna Sidcleide Brabosa de Sousa; 6. Aprovado resultado de exame de qualificação do aluno Douglas Toledo Batista; 7. Homologado pedido de prorrogação de prazo para depósito da dissertação do aluno Leomir Ferreira Sousa por 120 dias a contar de 16/1/2018; 8. Homologada a designação de nomes para compor a Comissão Julgadora do exame de dissertação da aluna Pollyane Vieira da Silva; 9. Definida a data de 5/2/2018 às 9:00 para a próxima reunião da CCP EEA. As demais reuniões serão definidas oportunamente, sugere-se às 2ªs ou 4ªs. às 14:00; 10. A Representante discente Pórtya, informou o saldo da taxa de bancada dos bolsistas CNPq: Andressa (R$ -262,23), Douglas (R$ 5.796,00), Erasnilson (R$ 1.040,76), Tiago (R$ 3.695,00) e Valiana (R$ 2.529,00). Outros assuntos: Nada mais havendo a tratar, a Vice-Coordenadora deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Luciane Aparecida Lopes Toledo, lavrei a presente ata, que será assinada pelo Senhor Coordenador, pelos Membros da Comissão Coordenadora e por mim. Piracicaba, onze de dezembro de dois mil e dezessete -------------------------------------------------------------
Membros Titulares:

Prof. Dr. Carlos Tadeu dos Santos Dias                  ______________________________

Profª. Drª. Clarice Garcia Borges Demétrio            ______________________________

Profª. Drª. Roseli Aparecida Leandro                      ______________________________

Profª. Drª. Sônia Maria De Stefano Piedade            ______________________________
Pórtya Piscitelli Cavalcanti (Representante discente) ____________________________
Membros Suplentes:

Prof. Dr. Edwin Moises Marcos Ortega                  ______________________________

Profª. Drª. Taciana Villela Savian                           ______________________________

Prof. Dr. Silvio Sandoval Zocchi                            ______________________________

Prof. Dr. César Gonçalves de Lima                         ______________________________

Eduardo Elias Ribeiro Junior (Representante discente)___________________________

Luciane Aparecida Lopes Toledo (secretária)         ______________________________